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Naturpleje som ny driftsgren 

I historisk tid har hederne, engene og overdrevene spillet en væsentlig rolle i den enkelte bedrifts 

foderforsyning gennem året. Flere af disse naturtyper er dannet og har den naturtilstand og 

diversitet, netop fordi arealerne har været udnyttet med ekstensiv landbrugsdrift. Derfor kaldes 

disse naturtyper også halvkulturarealer og er en del af det danske kulturlandskab.  

 

Landbrugets incitament til at udnytte de lysåbne arealer er i løbet af de sidste 50 år blevet mindre. 

Først forsvandt arealernes betydning som foderforsyningen, derefter forsvandt de økonomiske 

incitamenter til at lade dyr afgræsse arealerne. Siden har EU's regler for plantedækket været 

medvirkende til, at en del arealet bliver taget ud af drift.   

 

Disse halvkulturarealer er ofte ikke længere vigtige eller attraktive for landbruget. Af hensyn til at 

sikre den biologiske mangfoldighed er der i samfundet et ønske om, at disse naturtyper skal 

bevares som halvkulturarealer. 

 

Det er således i dag i høj grad, en politisk beslutning, hvorvidt plejen af disse halvkulturarealer skal 

prioriteres.  

 

 
Afgræsning med robuste kreaturer er et vigtigt element i naturplejen. 

 

Interessen for at udføre naturpleje med kødkvæg er stor i Danmark. Udfordringer ved at lave 

naturpleje er at få en fornuftig økonomi for ejeren af kvæget. Oftest er ejeren af arealet ikke den 

samme som den landmand, der har kvæget. En del af de større græsarealer, der skal plejes, er 

offentligt ejet af Skov- og Naturstyrelsen eller kommunerne.  Disse græsarealer har oftest ikke 

nogen værdi til korndykning og er beskyttet efter Naturbeskyttelsesloven.  

Rådgivning vedrørende kødkvæg til naturpleje 
Kvægbrugeren kan få rådgivning vedrørende udførelse af naturpleje med kvæg. Der er et team af 

rådgivere rundt om i Danmark, der har en stor viden om planlægning af dette. Oversigten over 

disse rådgivere kan findes på: 

http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Koedproduktion/Sider/Raadgivningsteam_Koedkvaeg1.aspx 

http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Koedproduktion/Sider/Raadgivningsteam_Koedkvaeg1.aspx
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ERFA grupper 
Gennem en del år har der været tradition for, at kødkvægsproducenter mødes i ERFA-grupper 

med andre producenter, der har lignende produktioner for at få gode ideer af kollegaer. I de fleste 

grupper deltager en rådgiver, der kommer med den nyeste viden om fodring, management og 

økonomi.  RådgivningsTeam Kødkvæg blev etableret for ca. 2 år siden. Der blev gjort en indsats 

for at starte nye grupper. I foråret 2008 blev der i denne forbindelse oprettet ca. 45 nye ERFA-

grupper med 6-10 deltagere i hver gruppe. De blev opdelt efter geografi, størrelse osv. Alle 

grupper har tilknyttet en af rådgiverne fra teamet, der udsender dagsorden og er mødeleder. Alle 

grupper har fokus på afgræsningsstrategier og herunder bliver der også regnet på de forskellige 

erfaringer med naturpleje med kødkvæg.  Erfaringer med naturpleje er meget forskellig fra bedrift 

til bedrift. Nogle oplever en positiv økonomi, mens andre har svært ved at opnå en positiv 

økonomi.   

Besætninger, der laver naturpleje 
Rundt om i landet findes der mange bedrifter, der i dag driver naturpleje med kvæg. Der findes dog 

ingen komplet liste over disse. En del gode eksempler kan dog fås ved henvendelse til rådgivere 

fra RådgivningsTeam Kødkvæg. Mange bedrifter har flere års erfaringer med at drive naturpleje. Et 

godt eksempel (på mange års erfaringer med kvæg til naturpleje) er besætningen på Mols, der er 

drevet af SNS siden først i halvfjerdserne. Der er også regnet en del på økonomi i dette projekt. I 

dag er der ca. 150 moderdyr (krydsninger) + opdræt, der afgræsser et stort område af ekstensive 

græsarealer. Peder Kirk Iversen der er ansvarlig for driften af besætningen på Mols kan kontaktes 

på 8645 4500 eller mail pki@sns.dk 

 

Racer 

Til afgræsning af naturarealer er kødkvæg, kvier af malkekvægsracer eller stude ofte de bedst 

egnede. Naturarealer er som regel for næringsfattige til at kunne bære den intensive produktion i 

mælkebesætninger, og der er desuden ofte store problemer med fluer og myg, der kan være årsag 

til yverbetændelse hos malkekvæg.  

 

Ligeledes er naturarealer ofte for næringsfattige til at kunne bære diegivende og højdrægtige dyr. 

På arealer, hvor publikum har adgang til indhegningen, kan køer med kalv være problematiske, 

fordi der kan opstå farlige situationer, hvis folk kommer mellem ko og kalv.  

 

Generelt kan det siges, at det er svært at opnå effektiv afgræsning samtidig med stor tilvækst hos 

dyrene. Effektiv nedgræsning betyder en lavere tilvækst på dyrene. Naturplejen har altså sin pris.  

For at holde græsset næringsrigt og friskt er det vigtigt at have en plan for, hvordan den store 

græsproduktion i foråret udnyttes. Hvis ikke græsningstrykket er stort nok i foråret, bliver græsset 

højt og træstofholdigt, og dyrene kan få problemer med at optage energi nok.  

Afgræsning med kvæg  
Kvæg er tunge dyr, der ikke græsser selektivt. De er gode til at holde tagrør og siv nede, idet de 

æder de friske skud og nedtramper jordstænglerne.  

 

Kvæget afgræsser både våde og tørre områder. Dog behøver de tørre pletter, hvor de kan hvile 

sig. Deponering af gødning sker tilfældigt, hvilket medfører en mosaik af vegetation, der stedvis er 

høj og næringspåvirket. Kvæg undgår de steder, hvor de for nyligt har efterladt gødning, men efter 

nogen tid foretrækker de ligefrem vegetationen her, da den er friskere og mere næringsrig. De 

mailto:pki@sns.dk
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tunge køer vil ofte træde hul i vegetationsdækket på de vådere dele, hvorved der dannes en 

mosaik af knolde og huller med vand. Dette skaber en lang række mikrohabitater, der kan rumme 

et rigere dyre- og planteliv.  

Afgræsning med kødkvæg  

Kødkvæg er en bred vifte af racer og krydsninger mellem racer med stor variation i størrelse og 

vægt samt krav til foderets beskaffenhed.  

 

Kødkvæg er robuste dyr med god livskraft, og i kraft af deres vægt og størrelse er de ikke så 

følsomme over for kortere perioder med foderknaphed, når blot de ikke er højdrægtige eller i 

starten af ammeperioden. I så fald vil det gå ud over kalven. Det er også en forudsætning, at hvis 

der er sparsomt med foder, skal det kompenseres senere.  

 

Generelt er kødkvæg gode til naturpleje, da de æder et bredt sortiment af de planter, som gror på 

disse arealer. De afgræsser gerne både fugtige og tørre områder. Helst æder de friske grønne 

skud, hvor smagen er bedst, men som drøvtyggere har de behov for også at æde grovere 

materiale, og dermed får man en afgræsning, hvor der tages noget over hele arealet. Samtidig 

bevirker dyrenes færdsel, at vissen plantevækst trædes ned og giver plads for ny vækst med bedre 

foderværdi.  

 

Generelt gælder det for kvæg, at de helst æder de friske skud, - ikke kun når det drejer sig om 

græs, men også alle andre vækster, og det betyder, at de skal have adgang til arealet, så snart 

græsset kan ernære dem, det vil sige fra sent forår. Derved fås den bedste bekæmpelse af 

bjørneklo og lignende arter, da kvæg kun æder dem, så længe planterne er små. Plantevæksten 

på naturarealerne har vidt forskellig foderværdi, og der er stor forskel på arealernes ydeevne, 

hvilket skal tages i betragtning, når der lukkes dyr ud på dem.  

 

Køer med kalv og unge kvier kræver den bedste foderværdi, mens ældre kvier og især golde køer 

først i drægtighedsperioden er mere nøjsomme. Der er stor forskel på vækstpotentialet blandt de 

forskellige kødkvægsracer. Jo større tilvækstevne dyret har, jo bedre foderværdi kræver dyret for 

at udnytte sit potentiale. Det vil normalt være en fordel at tilbyde kalvene foder i et kalveskjul for at 

udnytte vækstkapacitet hos kalvene. Vi har set eksempler på, at selv kalve fra ekstensive racer har 

behov for suppleringsfoder for at opnå en rimelig tilvækst på meget dårlige græsarealer. Nogle har 

fået dispensation til at give suppleringsfoder til kalvene sidst på græssæsonen. 

 

Det udelukker dog ikke, at de hurtigt voksende kontinentale racer kan bruges til naturpleje.  

De æder en større mængde foder pr. dag, og det skal der tages hensyn til, når det vurderes hvor 

mange dyr, der kan gå på et areal. Det kan ofte være en fordel, at det er goldkøer, der lukkes ud 

på de mest ekstensive arealer, da deres energibehov ikke er så stort. 

 

En stor del af kødkvægsavlen sker ved naturlig befrugtning, og valget af dyr til et areal skal derfor 

også afhænge af, om der er mulighed for at have en tyr på arealet i den periode, hvor hundyrene 

skal løbes.  

Går der tyr(e) på arealet, kan der opstå farlige situationer, hvis publikum har adgang til arealet.  
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Afgræsning med stude  

Afgræsning med stude er velegnet på arealer med publikumsadgang, da de har et meget roligt 

temperament. De kan også græsse problemfrit sammen med køer og kvier. Deres krav til 

foderkvalitet er stort set de samme som hos kvier, hvilket betyder, at de kan klare sig på ret dårligt 

græs, men det går naturligvis ud over deres tilvækst.  

 

Studeproduktion er en produktion af slagtedyr, og derfor skal man ud fra et produktions-økonomisk 

synspunkt opnå så høj en tilvækst som mulig, da der ellers skal bruges for meget foder og for lang 

tid til slutfedning. Ved afgræsning af naturarealer er tilvæksten generelt så lav, at afgang til 

slagtning direkte fra arealet ikke er mulig. Det giver for dårlig slagtekvalitet, med mindre der kan 

gives suppleringsfoder, mens studene går på arealet.  

Afgræsning med malkeracekvier  

Malkerace er racerne RDM, SDM og Jersey eller andre malkeracer, som indgår i deres 

avlsmateriale samt krydsninger heraf. 

Kvier af malkerace kan godt afgræsse naturarealer, når blot de er over 12-15 måneder gamle. På 

grund af græssets ringe kvalitet vil de dog have svært ved at vokse så stærkt på disse arealer, 

som det er ønskeligt i den intensive mælkeproduktion, hvor kvierne normalt kælver, når de er 2ï

2½ år. Deres robusthed er heller ikke så god som kødkvægets, og de vil ofte tabe i vægt om 

efteråret. Den periode, de kan være på et areal af hensyn til deres egen tilvækst, vil derfor være 

kortere.  

 

Det er som regel også hos malkeracekvierne, at man ser de største problemer med fluer, og især 

kan plantagefluens infektion med bakterier, som forårsager sommermastitis, være meget 

tabsvoldende.  

 

Samgræsning  

Ved samgræsning kan både forstås at åbne op mellem flere græsningsarealer, så større områder 

afgræsses af en samlet dyreflok, men man kan også forstå det som afgræsning af et areal med 

forskellige dyrearter på én gang, fx kvæg, heste og får.  

 

Begge former for samgræsning er som regel en fordel for naturarealerne:  

 

Å Samgræsning af flere arealer har den fordel, at frø fra de forskellige planter kan spredes 

med dyrene rundt på arealerne  

 

Å Samgræsning med flere dyrearter har den fordel, at arealerne lettere kan holdes fri for 

opvækst af vedplanter  

 

Ved samgræsning med flere forskellige arter af græssere, fx kvæg og heste, opnås et større 

græsningstryk. En blandet dyreflok kan bedre udnytte plantevæksten og dermed bedre holde 

arealerne åbne.  

Især ved græsning på arealer med både våde og tørre områder vil kvæg og heste kunne supplere 

hinanden, da kvæget gerne græsser på de fugtige områder, og heste foretrækker de tørre dele af 

arealet.  
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Ved samgræsning af kvæg og får skal man undgå, at fårene læmmer på arealet, da det evt. kan 

overføre sygdomme til kvæget. 

 

Effekt af græsning på den botaniske sammensætning 
For at sikre høj diversitet af planter på naturarealerne, er det væsentligt, at arealerne ikke gror til i 

højere urter og efterfølgende krat. De lavtvoksende plantearter er afhængig af lys til de nedre 

vegetationslag. Lys og varme på jordoverfladen har stor betydning for planternes spireevne, vækst 

og overlevelse. Derimod kan mange græsser godt spire på trods af skygge fra højere urter og et 

førnlag, ligesom de kan formerer sig vegetativt. Derfor vil ugræssede arealer blive fremmet af 

planter, der i høj grad formeres vegetativt som f.eks. draphavre og krybende hestegræs.  

 

 

Effekten af græsningen på vegetationen og jordbunden er flersidig: 

 

1. Afbidning af planter og plantedele 

2. Slid fra færdsel, pelspleje og andre aktiviteter 

3. Selektivt valg af føde og dermed vegetationens struktur og lysforhold 

4. Spredning af frø 

5. Afsætning af urin og ekskrementer 

 

Den variation i plantedækket som afgræsningen giver, danner mange mosaiksamfund med mange 

mikroklimaer som er til gavn for såvel lavere urter som mange insekter og andre smådyr.  Flere 

overdrevsplanter har desuden kortvarig frøbank og er derfor også afhængig af forstyrrelser fra 

f.eks. optrædning, der danner nye spirebede.  

 

Ønsker til naturpleje: 

 

Å Vedligeholde/genoprette lysåbne voksesteder og et naturligt (lavt) næringsstofniveau. 

 

Å Sikre, at planterne ikke udryddes som følge af forstyrrelserne. Det kan f.eks. være 

omlægning, gødskning eller slåning, før frøspredningen har fundet sted.  

 

Udfordringen er i høj grad, at der er brug for vedvarende og tilbagevendende afgræsning og/eller 

slåning for at sikre diversiteten i plantesammensætningen. På mange lokaliteter med særligt 

sårbare plantearter eller insekter, er der behov for at tilpasse naturplejen til blomstringstid ect. og 

andre særlige behov, frem for en standardiseret naturpleje. Det kræver faglig indsigt og ofte 

udarbejdelse af plejeplaner, før det er muligt at gennemfører i praksis.  

 

Kilde: Rita Buttenschøn, Forskningscenter for Skov og Landskab. 

 

Enkeltbetalingsordningen ï herunder støtte til permanente 
græsarealer 
EU landbrugspolitik har afgørende betydning for, hvordan forvaltningen af landbrugslandet foregår. 

Reglerne for landbrugsstøtten, er også meget væsentlig i forhold til pleje af de ekstensive arealer. 

De væsentligste regler, der vedrører naturarealer gennemgås herunder.  
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EU yder direkte støtte til landbrugsproduktion via Enkeltbetalingsordningen (tidligere kaldt 

Hektarstøtteordningen) på landbrugsarealer. Siden ændringerne i reglerne fra 2005 har det været 

muligt at søge støtte til permanente græsarealer. Det skyldes, at græsproduktion opfattes som en 

landbrugsproduktion, og arealer med permanent græs er derfor i dag støtteberettigede. Dertil hører 

også enge og marskområder, der udnyttes landbrugsmæssigt, og som lever op til reglerne om bl.a. 

plantedækkebestemmelserne.  

 

For at et areal med permanent græs kan opnå støtte skal arealerne: 

 

 være så tørre og have en sådan beskaffenhed, at de kan afgræsses eller udnyttes til slæt i 

perioden 1. juni til 31. august. 

 

 holdes fri for træer, træstubbe og buske. Der må dog pr. hektar være op til 50 

enkeltstående træer, træstubbe eller buske.  

 

 slås mindst én gang hvert andet år i juli eller august. Der kan dog for nogle arealers 

vedkommende være behov for hyppigere slåning, for at arealet kan opfylde 

støttebetingelserne. Slåning kan for permanente græsarealers vedkommende erstattes af 

afgræsning, dog skal arealerne holdes fri for opvækst af træer og buske. 

 

 have et plantedække, der overvejende består af græs eller andet grøntfoder, dvs. græs, 

kløver og andre bælgplanter samt urteagtige plantearter, som naturligt indgår i foderet til 

drøvtyggere og heste (se beskrivelse herunder). 

Plantedækkebestemmelser 
Plantedækkebestemmelserne fastsætter krav til plantedækket. Støtteberettigede arealer skal have 

et plantedække, der består af mere end 50 % græs eller andet grøntfoder. Det betyder, at de 

områder eller dele af marken, som har et plantedække, der består af mere end 50 % andre 

plantearter end græs eller andet grøntfoder, ikke er støtteberettigede. Bedømmelsen sker ud fra en 

gennemsnitsbetragtning i de pågældende dele af marken. 

 

Der kan således ikke ydes støtte for arealer, der overvejende er dækket af andre plantearter som 

f.eks. følgende:  

 

Å Vådbundsplanter (fx lysesiv, kæruld, kogleaks, kveller, dunhammer, mosebunke, tagrør og 

sødgræs)  

Å Stive græsarter (fx marehalm, stiv kvik, rørgræs, hjælme, vadegræs og elefantgræs)  

Å Vedplanter (fx træer, buske, lyng, gyvel, brombær og revling)  

Å Aggressive plantearter (fx brændenælder, tidsler og flyvehavre)  

Å Giftige plantearter (fx brandbæger, digitalis, kær-padderokke, liljekonval, anemone, hyr-

detaske og kæmpebjørneklo)  

Å Andre arter, som ikke er græs eller andet grøntfoder (fx bregner, dueurt, gederams, 

mjødurt, vild kørvel, skræppearter og rød hestehov)  

 

Arealer, der søges støtte til, skal som nævnt fysisk have karakter af dyrkbar landbrugsjord. 

Arealerne må ikke permanent eller en stor del af året stå under vand eller være meget fugtige. I de 
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områder, hvor der er vand eller sump, må de våde dele ikke medregnes til det støtteberettigede 

areal. 

 

De strenge krav til plantedækket, hvor kun bestemte planter kan henregnes som græs eller andet 

grøntfoder, gælder til trods for, at flere af de uønskede plantearter ædes af kvæget, f.eks. tagrør, 

mosebunke og sødgræs. Det ændrer ikke ved, at disse planter er uønskede. Det samme gælder 

strandenge, hvor græsset vokser sammen med f.eks. sandkryb, hindeknæ og strandvejbred. 

 

De arealer, der har stor biodiversitet, vil derfor ofte ikke kunne opretholde EU støtten. Ofte er det 

de arealer, der afgræsses, der har sværest ved at overholde reglerne om plantedække.  

Plantedækket udvikler sig forskelligt afhængigt af, om det afgræsses eller slås. I mange tilfælde vil 

afgræsning alene ikke være nok til at holde de uønskede plantearter nede. 

 

EU reglerne for Enkeltbetalingsordningen til støtte på landbrugsarealer, vil derfor ofte være i 

modstrid med ønsket om at fremme biodiversiteten.  

 

  
Værdifulde naturområder som dette rigkær, lever ikke op til plantedækkebestemmelserne.  

 

Konsekvenser af EU's regler om støtte til permanente 
græsarealer 
Som følge af et politisk forlig blev det i 2005 muligt at få EU støtte til permanente græsarealer. Dvs. 

arealer med græs, der har ligget i mere end 5 år. De første år blev der givet 500 kr. pr. hektar om 

året i EU støtte. Dette beløb stiger hvert år frem til 2012. Fra 2009 og frem til 2012 fra hhv. 1.500 

kr/ha, 2.100 kr/ha, 2.200 kr/ha og 2.277 kr/ha. På de ejendomme, hvor der har været mælke- eller 

kødproduktion, er støtten til disse produktioner fordelt ud på det samlede støtteareal, så der i flere 

tilfælde gives flere tusinde kr. pr. hektar om året. Det betyder, at afgivelser i det anmeldte areal i 

forhold til det konstaterede areal får kolossal betydning i forbindelse med beregning af et evt. 

tilbagebetalingskrav.  

 

Afgivelserne i forhold til det anmeldte areal og det konstaterede areal kan opstå: 

 

 Hvis hegnets linjeføring ikke passer fuldstændigt overens med de på ansøgningen 

indtegnede grænser på arealet.  


























